* Doelstelling vanaf 2019 2,75% + inflatie (doelstelling tot en met 2018 3,5% + inflatie).

Gerealiseerd beleggingsresultaat versus doelstelling, januari 2010 = 100

37

100
2009-Q4 2011-Q4 2012-Q4 2013-Q4 2014-Q4 2015-Q4 2016-Q42010-Q4 2017-Q4 2018-Q4

110

120

130

140

150

160

170

2019-Q4 2020-Q4

Gerealiseerd beleggingsresultaatdoelstelling

BELEGGINGSBELEID

Kosten vermogensbeheer
De kosten van het vermogensbeheer bestaan enerzijds uit
kosten die het bewaarbedrijf en de vermogensbeheerders bij
het instituut in rekening brengen ad € 1.985.000 (0,32% van
het gemiddeld belegde vermogen) en anderzijds uit kosten
welke direct ten laste van beleggingsfondsen worden gebracht.
De totale kosten van het vermogensbeheer liggen ongeveer
op hetzelfde niveau als in 2019 en bedragen circa 0,41% van
het gemiddeld belegde vermogen. Sectorale vergelijking met
andere fondsen van overeenkomstige omvang en een verge-
lijkbare inrichting van de beleggingsportefeuille toont dat deze
kosten op een vergelijkbaar niveau liggen.

Gevoeligheidsanalyse
De procentuele impact op het eigen vermogen bij een veran-
dering in de marktwaarde bij de aandelenportefeuille van 10%
wordt weergegeven in onderstaande tabel.

  verandering 2020 2019
Aandelen + 10 % +  3,5 % + 3,5 %
Aandelen -/- 10 % -/- 3,5 % -/- 3,5 %

De procentuele impact op het eigen vermogen van verandering
van de marktrente bij de obligatieportefeuille van 1% wordt
weergegeven in onderstaande tabel.

 verandering 2020 2019
Marktrente + 1 % -/- 2,3 % -/- 2,1 %
Marktrente -/- 1 % + 2,3 % + 2,1 %

Voor een nadere toelichting op de beleggingen wordt verwezen
naar de toelichting op de jaarrekening op pagina 50 tot en met 57.

Verwachtingen voor 2021
In het eerste kwartaal van 2020 is de wereld getroffen door de
COVID-19 crisis. Dit heeft geleid tot een groot aantal (overheids-)
maatregelen die beogen het risico op verspreiding van het virus
zoveel mogelijk te beperken. Op dit moment geldt een groot
aantal maatregelen nog steeds en zijn deze uitgebreid met
onder andere de invoering van een avondklok. Deze maatregelen
hebben gevolgen voor de economie. Daartegenover staat dat
een aanvang is gemaakt met het vaccinatieprogramma, dat er